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JISMONIY TARBIYA DARSLARIDA TURLI O`QITISH USULLARIDAN 

FOYDALANISH, MUSOBAQA-O`YIN USULINI QO`LLASH XUSUSIYATLARI 

 
Mirzatillayev Abror Mirzatillayevich 

Boʻstonliq tumani 2- sonli IDUM Oliy toifali jismoniy tarbiya fani o’qituvchisi 
 

A R T I C L E I N F O.  Anotatsiya 

 

Kalit soʻzlar: idrok etish, kuzatish, 

motivatsiya, qidiruv, mashq, iroda, 

fazilat, sanash, tavsiflash, 

ma‟lumotlar, buyruq berish, 

tavsiflash, plakatlar, diagrammalar, 

chizmalar, onlayn ish. 

 

 Ushbu maqolada yuqori sinflarda jismoniy tarbiya darslarida 

qo'llaniladigan o'qitish usullarini umumlashtirish va tavsiflash 

haqida ma‟lumotlar keltirib oʻtilgan.  
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Kirish: Jismoniy tarbiya o„qituvchisiga quyidagi usullarni turli yo„llar bilan qo„llash uchun keng 

imkoniyat beriladi:  

 so„zni qo„llash usullari – sanash, buyruq berish, tavsiflash, tushuntirish, ko„rsatish, tahlil qilish, 

suhbat, hikoya;  

 vizual idrok etish usullari - plakatlar, diagrammalar, chizmalar, tovush signallari va boshqalarni 

ko'rsatish, namoyish qilish;  

 amaliy usullar - qat'iy tartibga solingan mashq, qismlarga bo'lib o'rganish, umuman, qisman tartibga 

solingan mashq, eng jismoniy qiyin mashqlarni go'yo o'ynash va musobaqalash kabi osongina 

bajarishga imkon beradigan raqobatbardosh o'yin usuli, shu bilan mashg'ulotlarning monotonligini 

bartaraf etish, mavjudligi jismoniy tarbiya jarayonini zerikarli va monoton qiladi. Birgalikda u ko'p 

qirrali bo'lib, o'quvchilarning his-tuyg'ularini bog'lash orqali jismoniy tarbiya darsida ham, jismoniy 

tarbiya darslarida ham (mashq mashg'ulotlarida) o'quvchilarning harakat faoliyatini 

faollashtirishning tasdiqlangan vositasidir. 

Ushbu uslubning muhim afzalligi, shuningdek, uni o'quv rejasining barcha turlariga kiritish va jismoniy 

tarbiyaning o'yindan tashqari turlarida bir xil muvaffaqiyat bilan qo'llash imkoniyatidir. Jismoniy 

tarbiya fanida o'quv jarayonida raqobatbardosh o'yin usulidan foydalanish menga bir xil xarajat va vaqt 

sarflagan holda o'quvchilarning jismoniy rivojlanishi va tayyorgarligida an'anaviy usullarga nisbatan 

yuqori ko'rsatkichlarga erishishga va darslarning o'zini yanada qiziqarli qilishga imkon beradi . 

1. Hisobot usuli - bu o'qituvchiga yetarlicha tushuntirish, umumlashtirish va tizimlashtirishsiz faktlar 

yoki xulosalar beradigan texnikalar tizimi. 

2. Ijro usuli - bu o'quvchining o'quv faoliyatini asosan modelga ko'ra, ilgari olingan ko'nikmalardan 

foydalangan holda tavsiflovchi usullarning kombinatsiyasi. Bu usul quyidagilarni o'z ichiga oladi: 

o'qituvchining hikoyasini tinglash, o'qituvchi tomonidan keltirilgan dalil va xulosalarni tanqidiy 

tahlil va mulohaza yuritmasdan yodlash. 
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3. Tushuntirish usuli texnikalar tizimidan iborat bo'lib, o'qituvchi tomonidan ma'lum bir fanning 

dalillari haqida xabarlar va umumlashmalar, ularni tavsiflash va tushuntirishdir. 

4. Reproduktiv usuli - bu tinglash va tushunish, idrok etish, kuzatish, faktlarni tizimlashtirish, tipik 

muammolarni hal qilish, tahlil qilish va boshqalar kabi texnikalar tizimi. U nazariy bilimlarni 

o'zlashtirishni tushunish, ko'nikma va malakalarni qayta ishlash, o'quv materialini yodlash uchun 

ishlatiladi. 

5. Instruktiv ta’lim usuli. O'qituvchi o'quvchilarga nima qilish kerakligini ko'rsatib beradi va buni 

qanday qilishni ko'rsatadi. O`quvchilarning amaliy faoliyatini tashkil etishda foydalaniladi. 

6. Amaliy usuli o'quvchilarning amaliy va jismoniy ko'nikmalarini asosiy faoliyat sifatida qabul 

qiladi. Bu usul texnikalarning kombinatsiyasi hisoblanadi: takomillashtirish, o'zgartirish maqsadida 

ob'ektlarni ishlab chiqarish yoki ularni qayta ishlash uchun amaliy harakatlar ko'nikmalarini qayta 

ishlash; texnik modellashtirish va loyihalash, ratsionalizatsiya va ixtiro bilan bog'liq faoliyat. 

7. Tushuntirish-rag'batlantirish usuli - bu o'quvchini izlanish xarakteridagi mustaqil harakatlarga 

tushuntirish va rag'batlantirish usullarining kombinatsiyasi. O`quv materiali qisman o`qituvchi 

tomonidan tushuntiriladi, qisman o`quvchilarga yangi bilimlarni ochish orqali mustaqil o`zlashtirish 

uchun muammoli topshiriqlar, savollar, topshiriqlar, rolli o`yinlar shaklida beriladi. 

8. Qisman-qidiruv usuli - bu o'qituvchining tushuntirishlarini talaba tomonidan idrok etishning bilim 

jarayonining barcha bosqichlarini mustaqil ravishda o'tishni talab qiladigan ishni bajarish uchun o'z 

qidiruv faoliyati bilan kombinatsiyasi. Bu erda asosiy o'qitish usullari ko'pincha tinglash va 

tushunish, faktlarni tahlil qilish, tizimlashtirish va muammolarni hal qilishdir. 

9. Motivatsion usuli o`quvchining faol aqliy faoliyatini rag`batlantiruvchi o`qituvchi faoliyatidir. 

10. Izlanish usuli muammoni shakllantirish va uni hal qilish yo'lini topish uchun aqliy harakatlarni 

ifodalaydi. 

Raqobat - o'yin usuli - bu o'rganishga majburlashni istisno qiladigan usul, bu yerda o'rganish o'yin va 

raqobat orqali amalga oshiriladi. 

Bu bolalarda quvonch uyg'otadi, oldinga o'rganish uchun harakatga hissa qo'shadi; irodaviy fazilatlarni, 

shaxsiy javobgarlikni, qiyinchiliklarni yengish qobiliyatiga ishonchni bosqichma-bosqich 

rivojlantirishni ta'minlaydi. Iqtidorli bolalar uchun men vazifani osonlashtiraman, bu o'quvchiga 

o'rganishda izchil rivojlanishga, o'rganiladigan material miqdorini ko'paytirishga imkon beradi. Ushbu 

usulni nazorat qilish shakli - akademik ko'rsatkichlarga yangi yondashuv (darsda bolaning motor 

faolligini baholaydi). Bu usul majburlashsiz o'rganishga qaratilgan bo'lib, men buni o'quvchilarning 

jismoniy tarbiyasida muhim deb bilaman. Uning xarakterli xususiyati ikki qarama-qarshi tomonning 

raqobatbardosh o'yin faoliyatining majburiy mavjudligi bo'lib, bu bolalardan maksimal psixologik va 

jismoniy kuch sarflashni talab qiladi. 

Ba'zan bola o'zini yengishi kerak, ya'ni u shubhalanmaydigan yoki begonalar oldida ko'rsatishdan 

uyalmaydigan eng yaxshi jismoniy va ruhiy fazilatlarni ko'rsatish. Bu usul, menimcha, bolaning to'liq 

ochilishiga yordam beradi. 
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